
COMUNE  DELLA  SPEZIA

SUAP-Commercio

DETERMINA DIRIGENZIALE

N° 2995 DEL 05/09/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI CONSULENZA AD ESPERTO IN MATERIA DI 

STUDI ED AZIONI A SUPPORTO DI NUOVE PROPOSTE DI GOVERNANCE PER LA 

RIGENERAZIONE DEL “CENTRO STORICO COMMERCIALE” A NORMA DELL ART. 7 DEL D.LGS. 

165/2001.  

Il compilatore : Daniela Mele

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 16/12/2024, sono stati approvati 

gli indirizzi per il conferimento degli incarichi di collaborazione di studio o ricerca ovvero di 

incarichi a soggetti esterni all’amministrazione, ai sensi dell’art. 42 del d. lgs. 267/2000 e ss. mm. e 

ii;

Premesso altresì che:

l’Amministrazione Comunale della Spezia, ha posto tra i suoi obiettivi strategici principali la 

definizione di un Polo Commerciale Spezzino, in un contesto di grande e sempre più rapido 

mutamento, che renda  la Città capace di attrarre pubblico in modo continuativo; La Spezia deve 

essere percepita come un polo commerciale che integra dette funzioni , quelle dell’intrattenimento, 

della cultura, della ristorazione e dell’accoglienza turistica, attraverso forme di gestione unitaria 

degli interventi di valorizzazione, promossi da attori pubblici e privati alle diverse scale territoriali;

la priorità per i prossimi anni è quella di presentare la Città della Spezia come un luogo sempre 

diverso, una Città europea che si metta in mostra offrendo le sue bellezze naturali ed artistiche 

portando ad un commercio di qualità che non può prescindere da un ragionamento complessivo in 

termini di “rigenerazione del centro storico commerciale”;

è necessario procedere alla razionalizzazione ed allo sviluppo delle diverse tipologie di attività 

commerciali che siano in grado di rendere la Città sempre più attrattiva, attraverso l’integrazione 

delle funzioni commerciali con quelle culturali e dell’intrattenimento, rafforzando ulteriormente le 

azioni a supporto del commercio locale e della valorizzazione urbana della città;

Preso atto in particolare che: 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA NIGGI e stampato il giorno 08/09/2025 da Daniela Mele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



risulta indispensabile, al fine di realizzare le suddette linee di intervento, elaborare un quadro 

conoscitivo dal quale emergano nuove proposte di governance per il centro storico, superando la 

visione ormai obsoleta dei ‘centri commerciali naturali’ e sviluppando un approccio 

pluridisciplinare che integri commercio, urbanistica, cultura ed eventi e che punti alla creazione di 

un “Distretto del Commercio” come strumento di partenariato socioeconomico per rafforzare la 

competitività del tessuto commerciale spezzino;

è stata riscontrata in concreto la carenza di figure professionali, all’interno dell’organico, in 

possesso della professionalità e delle competenze specifiche idonee allo svolgimento delle attività 

richieste e che pertanto possano esperire tale incarico;  

Ritenuto pertanto necessario, in ragione della particolarità delle abilità necessarie, affidare un 

incarico esterno avvalendosi  di una figura professionale di particolare e comprovata competenza e 

specializzazione per la comunicazione integrata, indirizzata allo sviluppo di azioni rivolte al 

marketing commerciale, territoriale, culturale e turistico, con caratteristiche di elevata 

professionalità, da espletarsi nella forma dell’ incarico  professionale di consulenza, in attuazione 

del Programma degli   degli incarichi di collaborazione di studio o ricerca ovvero di incarichi a 

soggetti esterni all’amministrazione  approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40  

del 16/12/2025, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs.267/2000 e ss. mm. e ii;

Atteso che:

 l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e risulta 

coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;

 per lo svolgimento dell’incarico in oggetto occorre una figura in possesso della 

professionalità e delle competenze specifiche per esperire le attività richieste, caratteristiche 

non disponibili tra il personale interno all’organico, 

 trattasi di prestazione di natura temporanea e altamente qualificata;

 nell’avviso vengono determinati durata, oggetto, compenso e modalità di selezione; 

l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita nel caso si rendesse necessario 

individuare ulteriori azioni o progetti a seguito dell’elaborazione del “Piano di rigenerazione 

del centro storico commerciale” e compatibilmente con le disponibilità finanziarie.  

 al fine di effettuare una scelta confacente alle esigenze dell’ente, si ritiene di approvare un 

avviso pubblico di procedura comparativa, finalizzato all’individuazione di un professionista 

di comprovata competenza ed esperienza in materia, al quale affidare l’incarico in 

questione;

 tale incarico, comporterà lo svolgimento delle attività descritte all’art. 1 dell’Avviso, in 

regime di autonomia e senza alcun vincolo di subordinazione, ai sensi degli artt. 2222 e ss. 

c.c. del Codice Civile ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6 bis del D.Lgs. n.165/200; è richiesta 

la partita IVA.

Ritenuto, pertanto, che:

in relazione a quanto dinanzi esposto, il consulente dovrà essere in possesso dei titoli e dei requisiti 

esperienziali specificati con apposito Avviso di selezione allegato al presente atto quale parte 

costitutiva, integrante e sostanziale, e che le modalità e i termini di presentazione della domanda di 

partecipazione, nonché le modalità di selezione, sono anch’essi indicati puntualmente dall’Avviso 

in allegato “Avvio di procedura comparativa per il conferimento di incarico professionale di 

consulenza ad esperto in materia di studi ed azioni a supporto di nuove proposte di governance per 

la rigenerazione del “centro storico commerciale” a norma dell art. 7 del d.lgs. 165/2001”;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA NIGGI e stampato il giorno 08/09/2025 da Daniela Mele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



il suddetto Avviso dovrà essere reso pubblico mediante pubblicazione  all’Albo Pretorio dell’Ente, 

sulla rete civica dell’Amministrazione Comunale nella Sezione Amministrazione trasparente e sulla 

piattaforma https://laspezia.acquistitelematici.it/;

l’esito della selezione sarà contenuto in apposito provvedimento dirigenziale successivamente 

emanato e pubblicato a norma delle vigenti disposizioni di legge, nel quale saranno esplicitate le 

determinazioni che hanno condotto alla scelta della professionalità designata allo svolgimento della 

consulenza;

Dato atto, inoltre, che:

l’incarico di cui trattasi è rispondente agli obiettivi programmatici dell’Ente e dunque risulta 

inserito nel Programma indirizzi per il conferimento degli incarichi di collaborazione di studio o 

ricerca ovvero di incarichi a soggetti esterni all’amministrazione; ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 

267/2000 e ss. mm. e ii e nella parte finanziaria del Piano esecutivo di gestione – P.E.G., approvati 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 16/12/2024; 

la spesa di € 12.000,00 comprensiva di IVA ed oneri di legge, per l’affidamento dell’incarico di cui 

all’oggetto trova copertura sul capitolo 10308604, nel Bilancio di Previsione 2025/2027, per euro 

6.000,00 annualità 2025 ed euro 6.000,00 annualità 2026 - PEG 2025/2026 -  2026/2027;

ai sensi dell'art. 1 comma 173 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, l'atto di affidamento di 

incarico deve essere trasmesso alla Corte dei Conti per l’esercizio del controllo successivo sulla 

gestione in quanto esso prevede un compenso di importo superiore a € 5.000,00;

l’affidamento derivante dalla procedura comparativa de quo non è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità ed è altresì fattispecie esclusa dall'obbligo di richiesta del codice CIG, trattandosi di 

incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n.165/2001;

Tutto quanto sopra premesso e considerato, l’Amministrazione comunale intende dare 

conseguentemente corso ad una procedura comparativa per il conferimento di un incarico di 

consulenza per le attività specificate in premessa, ai sensi dell'art. 7, co. 6 e 6-bis, d. lgs. 165/2001, 

a n. 1 Esperto di particolare e comprovata specializzazione ed esperienza nel settore, nel rispetto 

delle esigenze di contenimento della spesa pubblica, trasparenza e meritocrazia, massima 

partecipazione alla selezione, buon andamento;

 Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;  

- i Regolamenti dell’ente in tema di contabilità e di conferimento degli incarichi;

- l’art. 2222 e seguenti del codice civile;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

  

DISPONE

1. di dare atto che le premesse e le motivazioni in parte narrativa costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il summenzionato avviso di “Avvio di 

procedura comparativa per il conferimento di incarico professionale di consulenza ad 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA NIGGI e stampato il giorno 08/09/2025 da Daniela Mele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



esperto in materia di studi ed azioni a supporto di nuove proposte di governance per la 

rigenerazione del “centro storico commerciale”, a norma dell’ art. 7 del d.lgs. 165/2001”, 

che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, approvandone lo 

schema, comprensivo del facsimile della domanda, come da testo allegato;

3. di dar corso ad una procedura comparativa pubblica di selezione, con le modalità descritte in 

premessa, per il conferimento dell’incarico di consulenza in oggetto, ai sensi dell'art. 7, co. 6 

e 6-bis, d.lgs. 165/2001, a n. 1 Esperto di particolare e comprovata specializzazione ed 

esperienza nel settore; 

4. la spesa di € 12.000,00 comprensiva di IVA ed oneri di legge, per l’affidamento 

dell’incarico di cui all’oggetto trova copertura sul capitolo 10308604, nel Bilancio di 

Previsione 2025/2027, per euro 6.000,00 annualità 2025 ed euro 6.000,00 annualità 2026 - 

PEG 2025/2026 -  2026/2027;

5. Di mantenere in pubblicazione il suddetto avviso e il relativo allegato per consecutivi 20 

(venti) giorni;

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa 

Silvia Cavallini, quale Responsabile del Settore Commercio e Attività Produttive.

       
La Spezia, li 05/09/2025

Il Dirigente – SUAP-Commercio

LAURA NIGGI

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA NIGGI e stampato il giorno 08/09/2025 da Daniela Mele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



�
�
�
�

�

�
�

���������		
����

�

������ ��� �
�����
�� �����
������ ��
� �
� �����
������� ��� ����
���� �
���������
�� ���

�����
�������� ����
��� �������
������ ������ ������������ �����
������������ �
����������

����
��������
�
��
�����
���������
������
�����
���������
���
�������
�����

��
�����

��
���
���������������
�

�
���
���������
������������

�����
���������������
����������
�
���������	
��
��
��
��������������������������������������
�������������������������������������	������	������������������������
��������������	���������������������	�������������������������������������������������	
������������
������	���	��������������������	�� ��������	����������� ��������������������������	������	������������
	�����	�����	
�� �������������� ��������� ��!����������������������������������	�������������� ���������������
������		����������������	��������������������������������������������������������������������������������������
����������������	��������������������������	�������������������
�
��������������������������������"�!������������������������������������������	�����������������������������
������������������	
�����������������������������������������������������������������	
�����������������
	�����	��� ��� !������� 	
�� ���� ��#� ����	������� ��� ��� ������������� 	����������� ��� �������� ���
$������������������	�����������	��	�����	����%��
��
&������������	�����������	����������������������������������������������������������������������������������
	�����	�����	
��������������������������������������������������������������������������������������������
��������� 	�����	����� 	��� !������ 	��������� �� ���������������������� ������������ �������������� ��� ������� ��
�������������	�����	�����	����������������������������������������	������
�
���� �������������������� ����������������� ��� �������������������� ��������� ��������� ������������"���	��������
���������� ���� ��������� ��� ���� ������� �������������� ��� �����	������ �� 	���������� 	���������� ��
���	������������� ���� ��� 	�����	������� ����������� ������������ ����� ��������� ��� ������� �������� ��� ���'������
��������������	������������������	���	
������������������������������	�������������	�������	����������	���������
���������������������
�
(������	���������������������������������������������������������	���������������������������������������������
	�������������	���	
������������������������������������'������	�����	�������	���������������������
��������������	
��������	
�����������������������������������	���	� ����
�
&��������������������������
���������������	��������������	���	������������������������������������������
�������� )*
�� ��� ��������� ��� ������� !������	������� �������������� �� 	���������� ����������� ���� ���������
���������	�������������������������������������������������++++���������������	����������
�
��

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 08/09/2025 da Daniela Mele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



�
�

�


����������

�

&� ��������� ��������������	������� ���
������ ������	�� ���� ��������
����,--����������	!�������������	����� � ���
���	�������������������	�������������������	��������������������	���	�����	��������������������������������
!������	���������	������������������������������������	�����	�����������'��������������������������������
���������������	�����	�������������������������������������������������������	�����������.���
(������	���	���	�������������������������������������������	���������������.��������������������������������
��	������	��������������������������������������������++++�������	�	����������	����������������������������/��	�����
0���0���������1��������.02-+33 �"���	
�����������������)*
��
��

�
�� ��!!"##$�%"&&�'()*+')$��

�

����	���	�����	����������
��������������������������������������������	�������	
���������������������������������
������������������$	�����������	��	�����	���� ������������������������������!������	����	����������!�����
������������������������������������	���������	�����������	��������������������������������������������
4	������ 	�����	����� ���������� �� ������������ ��� �����		��� ��������	��������� 	
�� �������� 	�����	����
���������	���	�������������������	
�������������	���������������$1�������������������	��%�	��������������
������������������	���	�����	��������������������	�������������������������	�����	���������������
)�������	�����������	
����������������������������������������,�
�

• ������� ��� ������ ��������� ��� ��������	�� ���� ��� �������������� ���� 	������ �����	��
	�����	���� ��

• *���������������������������������	������������������������������	���'���������������� ���
����������������������������������	���� �

• ���������� ���� ��	��������� ��� ����������� ��� ������ 	�����	����� ��� �������� ��	
�� �����������
	��������������	������������������������ ���

• ������ ��� ������������ �� ������������ ��� ������� ����� �������������� ��� ������� 	
�� ������������ ���
	�����	��� ��	���� �� ��� �		�������� ���� ������������ 	��� ��� ������� ����������� �� ��� ������ ��������
�������	� �

• ������������� ���������� ��	������ 	������������������� 5� �6�����������������7��'�
��� 	���
����	����������� 	��������� �� ������������ ��������������� ������� 	�����	����� ������������� ����������
��������� �

• ����������������	�����������������������������������������������������	�����	�����	�������
���������������������������	���������������������������	���

�

�� ��$%*&'#,�%'�-.$&!'/"(#$�

����������� ����� ������� �������������������������������� ��������������� ���������� ��������������������������������
��������� ������	��� 
�������� ����������� ���� ������� ������ �������� )�� ��������������� ��� 	���������� 	��� ���
8������������ ���� ��������� �� ������ ������� 	
������� �� �����	������ �� ��	������ �� ��������� ����������� ���
���������������	���������	������������������������������������������++++���������������	����������

�
��

0� ���1+*#*�%"&&�'()*+')$��

��
����	���	�� ����� ���� ������� ��� .+� ����� �� ��	������� ������ ����� ��� ������	�������� ���� 	��������-�������� ���
��	���	������
�������������������������������������������	���	�������	������������������	��������������������
���������� ������� �� ��������� �� �������� ������������������ ���� $������ ��� �������������� ���� 	������ �����	��
	�����	����%���	���������������	�����������������������������������

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 08/09/2025 da Daniela Mele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



)�� ��������� ��	���	�� ���� 	��������	��� ��� ������� 	����� ��� ��������� ��� ������	�� ��������� ���� ���������
������������������������	�����������/�	�����0�������	9���������������.02-+33.��������#��������������	����
�������������������

��
2� ��/3$+#$�-#'/*#$�%"&&�*44'%*/"(#$��

�

)��	�����������������"��������:�.+�333�33�;����	�����9�	�������������� )*
��������������������������	�����
��������������������	�������������������������������������������

��������������������������������	�����������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������	���������������������������������	�����������������������
����������������������������������	����������������������
����	�����
�

)����������������������	�������������������������,�

- <���������		�������������23=�����	��������	�����������;:�0�333�339������	����������������������
����	�������� �

- )�����������23=�������������������������	
������+2=�	���	����;:>�333�339���	�������������������
������� ������	�� ��� ������ ���� 1��������� ��������������� ���	������� ������ ��������� ��������� �� �������
�������������������������������������������������������������������	���	������

�
�

�� �
"51'-'#'�!"("+*&'�%'�*//'--'$("���

��
�������������	����������������	������	����������������������	
��������������������������!�������������������
������������	���,�
�

• ���������������	�������������������������������������������?<������@������ ��

• �������������������	��������������������������������������������������������������������	
��

����������� �������	������� ��� ������� ��� ������������� ��� ��	������� 	������ �� ��� ��������������

�����������������	����������	�������������������� �

• A������������������	��������������	� �

• B��������������������������	�������������������	���� ��

• �����������������	�������� ��	��������������� ��	���������������� 	��������������� ��	���	
�� ������5

���������������������������������������������� ��

• ��������������������)*
��������������������������������������������������

��
����)� ��!������� ��� 	��� ������ ������� ������� ���������� ����� ����� ��� �	������� ���� �������� ���������� ���� ���

����������������������������������������������������������
�

�� �
"51'-'#'�3+$4"--'$(*&'�%'�*//'--'$("��

�

�������� �����	������ ����� ���	������ 	����������� ��� 	��� ��� ��������� �������� �� ��������� ��� ��������� ����
�����������!��������������������,�

��

• �&#*�-3")'*&'66*6'$("��������������������,��������������������'������	�����	�������������	�������

���������� �� ������������ ��� ���������� 	���������� 	�����	������� �������������� �� �����������

	�����	���� �

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 08/09/2025 da Daniela Mele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



�

• �$/3+$.*#*�"-3"+'"(6*7�*&/"($�#+'"((*&"�������������������������	���	
�����	���������������������

���	�������	�� � � ���� �������� �������'������� ������ 	�����	������� ������������������������� ������� ��

������������� 	�����	����������@����������	�������������������	������������� ������ ������������

�������������������������������������	����	�������������������������� �

���
����)� ��!������� ��� 	��� ������ ������� ������� ���������� ����� ����� ��� �	������� ���� �������� ���������� ���� ���

����������������������������������������������������������
�������

��

�� �
"-3$(-*8'&"�%"&��+$!"##$�

�

.� )�� 8������������ ���� ��������� "� ������������ ������ �������� 1�������� ������� ����������� !�����
8������������������������������	�����
��������������������

�
�
�
�

9� ��"+/'("�"�/$%*&'#,�3"+�&*�3+"-"(#*6'$("�%"'�3+"."(#'.'�"�+"!'-#+*6'$("�-1&&*�3'*##*4$+/*�

*&&�'(%'+'66$�:##3-;��&*-3"6'*�*)51'-#'#"&"/*#')'�'#��

�

�������������������	���������������������	��������������	���������	
�������������������	�������������������
���������������;
��������.9��������������������#+*-/"--"�"-)&1-'.*/"(#"�'(�/$%*&'#,�#"&"/*#')*���������
��� ������������ �	!������ ���� ������� ������ �������� �		��������� �������������,�

����,--����������	!�������������	������

�

�"+/'("� 3"+� &*� 3+"-"(#*6'$(",� ������ �� ���� ������ ��� $+"� �2;��� %"&� !'$+($� ����<������� ��� ��������
����������� ������ ��� �������� ����������� ������� '()$/3&"#"� $� 3+'."� %"&&*� 4'+/*� ($(� -*+*(($� 3+"-"� '(�

)$(-'%"+*6'$("��

�

����������	��������������	����������������������	�����	����������,�

• �		�������������������������������������������������������������������	��� �

• �������	�����	���	����������������� �

• ���������������������������������������������������������������������� �

• 	���	���������	��������������	
�����������������������������

�

(����� ��� ��	������������ ������ ������� ���������� ������ ��� ����� ����	����� ��	������������ �������� ���
��������������������	���

�

�����	
���������	
���������� ���������������������������	��������������������������������	������������
�������������������������������	����������������
����,--����������	!�������������	����������������������������
����.+,33������������.C-3C-+3+2��

8�	
��������������	�������������������������������������������	�������������������������	����������������

)�	������������������������������������������������������	�����������,�

��

�� �$%1&$�%'�%$/*(%*�%'�3*+#")'3*6'$("�=�&&"!*#$��>��	����������������������������,�

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 08/09/2025 da Daniela Mele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



�

• �����������������������������

• �������� ��� ������ ����������� ��� ���� 	���� 	��������� ��� 	����� ��� ���

��	����������������������	�������������������������������1���8��DD2-+333 �

�� �1++')1&1/�.'#*"���������������������������������������������	�������������������������/0�����1���8��

DD2-+333�����	�������������	
�����������������������������	��������������������������������� �

0� ���������������������-'(#"#')*�3+$3$-#*�#")(')$�$3"+*#'.*�"�3+$!"##1*&"�������������������!��������

	������������������������������	�������������������������	������������������� ����	��� � ������������

��������������������
�������������������+���		�����
D ����

�

��
�����������������������������."+'4')*+"�&*�."+'%')'#,���������	
�������������������	����������������������������
/.�����1���8�����DD2-+333��

��

(����������	��������������������������������������	�����	��������������������	������������������������
��������	����������������������������������
����,--����������	!�������������	����������������������������	������
��
(����������	�������������������������������������������������������������������������	�����	���

�
��

�+#���� ��+'#"+'�%'�.*&1#*6'$("�

�
�
�����������������������������������������������������������������������������1�����������������������
	�����������������������������	���	����������	��������	��������������������	���	���
��������������������������������������-"!1"(#"�������������	���������������	����	����������������������
��	��	�5����������;��E�/3������9�

• @�����������������������������������������������������	���	��;�������>3������9 �
• ��������������������������	��	������������	������������������������������������	���	��;�������>3�

�����9�

• �������������	����	��������������������������;�������.3������9���

�
�
�� �������� ������ ���	������� ����� �������� ���� ������������ ��� �������� ���������� 	��� ���������������
��������������
���������������������������������	������	
�������������������������������������������23�������
(���������������������������������.+�������������������������������������������������������������������������
�	��������������	������������	������	������������������������������������	���	
��	��������	�������������������
��������������������
������������������������������	
�����������������������������������
�
��
��������������� ��� �������� ��� ��	����� ��� ���� ���	������ ���������������� �������	���	��� !������� �������
	�����������������������������������!����������������������������������������������������������������������
	�����������	������	�������������������	���	���
�

�
�+#��9� ���'-3$-'6'$('�!"("+*&'��

�

�

�?
�������������������������������������������	�����������������������������������	�������������������

������������������	�����������������������������������	���������	����������������?��	���	���

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 08/09/2025 da Daniela Mele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



����!������!��������������������������������������������������������������������������

�

A����������������������������������������������������������

���������F��	��8�������5�����,����	���������G	������������

��������������������������5�����,��������	��������G	�������������

�

��

�
�+#��<�?��188&')'#,�

�

)������������������������������	���������������������������������������������������777�	�������������������
��������������
���������������(��������������"��		�������������������������������������	����������������

����,--����������	!�������������	������

�
�

�+#���� ��+*##*/"(#$�%"'�%*#'�3"+-$(*&'�

�
������������������	����.>���.D�����8�����������;<@9�+3.0-0/C�;A1�89�������1������.C0-+33>�������������������
������������	����������������������������������������������������	����������������������������	�������������
���������������������������	����������������������	�������	�������������������	���	�������������������	���������
�������	���������������������

)������������������������������	�����������������������������������������������������������	���������	������
	��������������������������������������������	�����������������

)�� 	������������ ���� ����� "� ������������� ��� ����� ������ �����	��������� ����� ��������� � ��� ����� ���	����
	�����	�������	��������������	�����������������	�������

)����������������������	�����	�������������������������������������������������������������������������������
���������������!�����������������������������
�����������	�������������������

A���������������������������	�����������������������������������	����.2����������������A1�8������	������		���������
�������	��� ��� 	��	����������� ��� ������������ ���� ������������ �� ��������������� ������������� ��� (�������� ����
�����������,� ������� ������ �������� ������� @������ .�� .C.+D� ��� ������� ;��9�� �@�,�
	��������������G��������������

)��8���������������������������������1����;8�19�"�	�������������������������������,����G	�������������������

��

�

�&&"!*#$;�

�
�.�9�F������������������	����������������
������������	��
�

�
��������������HHHHHHH��

�

�

�

�����&��'+'!"(#"�

�..��
*1+*��'!!'��

�
�

�
�

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 08/09/2025 da Daniela Mele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



��

�

ALLEGATO 1 

 

MODULO DI CANDIDATURA 

per il conferimento di incarico professionale di consulenza ad esperto in materia di studi ed 

azioni a supporto di nuove proposte di governance per la rigenerazione del “centro storico 

commerciale” a norma dell art. 7 del d.lgs. 165/2001.  

 

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________________ 

nato/a il _____________________________ a _______________________ prov. ___________________ 

residente a _______________________ prov. ______________ Via/Piazza ________________________ 

 n . _____________C.F. __________________________________________________________________ 

Telefono__________________________________ mail________________________________________ 

ai fini della presentazione della candidatura per la partecipazione alla selezione indicata in oggetto, 

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R n. 

445 del 28 dicembre 2000, per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci: 

requisiti generali 

� di essere cittadino/a italiano/a o di altro Stato membro dell’Unione Europea; 

� di non aver riportato condanne penali né di essere destinatario/a di provvedimenti che 

riguardino l’applicazione di misure di prevenzione, decisioni civili o amministrative iscritte 

nel casellario giudiziale;  

� di godere dei diritti civili e politici; 

� di non essere sottoposto/a a procedimenti penali in corso; 

� di non trovarsi in condizioni di incompatibilità o inconferibilità ai sensi della normativa 

vigente; 

� di essere titolare di Partita IVA attiva alla data di presentazione della domanda o di 

impegnarsi ad attivarla prima dell’affidamento dell’incarico. 

 

Requisiti professionali: 

1. di essere in possesso del seguente titolo di specializzazione (titolo di studio, master, specializzazione) 

attinente alle aree tematiche di interesse:  

  � Laurea Vecchio Ordinamento in ________________________________________ 

  � Laurea Magistrale/Specialistica in _____________________________________ 

  � altro titolo equipollente: __________________________________(allegare documentazione di 

equipollenza se conseguito all’estero) 

� altro titolo di specializzazione nelle seguenti aree tematiche:____________________________ 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 08/09/2025 da Daniela Mele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



��

�

� progettazione  e marketing  commerciale; 

�����������	�
���
����
�����������	�����������
��������
�������� 

�  comunicazione istituzionale 

� promozione commerciale 

 

2. di possedere una comprovata esperienza almeno triennale nello svolgimento di incarichi di consulenza e 

supporto specialistico nel settore del marketing della comunicazione e della progettazione di azioni a 

supporto del commercio presso Enti pubblici, Camere di Commercio, enti del terzo settore, come descritti 

nel curriculum allegato; 

 

Il sottoscritto dichiara inoltre di accettare il trattamento dei dati personali, consapevole di quanto indicato 

nell’avviso pubblico. 

 

Il/la sottoscritto/a allega: 

− Curriculum vitae in formato europeo, datato e firmato, con l’indicazione puntuale di esperienze, attività 

svolte, durata, committente e contenuti pertinenti all’incarico; 

− Copia fotostatica fronte e retro di un documento di identità in corso di validità. 

− Eventuale atto di equivalenza/equipollenza del titolo di studio conseguito all’estero 

− Proposta tecnico/operativa e progettuale (lunghezza massima di n. 2 facciate A4);    

 

Luogo e data ___________________ 

           Firma (leggibile) 

______________________ 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 08/09/2025 da Daniela Mele.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


